дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16.02.2026

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бородина А.А., при секретаре судебного заседания ФИО19, с участием государственного обвинителя ФИО20, представителей потерпевших ФИО21, ФИО22, подсудимой ФИО3, защитника-адвоката ФИО30, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, Казахской Республики, гражданки РФ, имеющей 10 классов образования, не трудоустроенной, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р. инвалида 2 группы, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила преступления в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1. ФИО3, вступив в предварительный сговор с неустановленными в ходе следствия лицами, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО3, знавшей, что она правом получения выплат и пособий, установленных в соответствии с ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате, семьям, имеющим детей», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» не обладает, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находящейся на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении выплат и пособий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконное получение выплат и пособий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка вне медицинской организации.

После чего, ФИО3, в целях реализации вышеописанного преступного умысла, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, с целью получения свидетельства о рождении ребенка.

Далее, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации задуманного в продолжение единого преступного умысла, с ФИО3, находясь в здании Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>Б, действуя от имени ФИО3, в ходе личного приема, предоставило ФИО1 Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного следствием лица, паспорт гражданина Российской Федерации серии 5212 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по ФИО9 

<

адрес> в Кировском административном округе 

<

адрес> на имя ФИО3

Свидетель №2, в этот же день, ранее привлеченная неустановленным лицом для подтверждения факта родов ФИО3, ребенка вне медицинской организации без оказания медицинской помощи в поселке 

<

адрес>, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного лица, находясь в Минусинском территориальном отделе ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, заполнила и подала соответствующее заявление, утвержденное ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в котором, выполняя указания неизвестного лица, указала заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО3 родила ребенка, а именно: заявление Формы № от имени Свидетель №2 (лица, присутствовавшего во время родов) о рождении якобы ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес> ребенка, а именно в 02 час., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которая на основании ст. 14 ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» является основанием для государственной регистрации рождения ребенка.

На основании представленных фиктивных документов, введенными в заблуждение ФИО1 Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес> о наличии предусмотренных вышеуказанным нормативным актом оснований, внесена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес> рожден ребенок – ФИО2

После этого, ФИО3, находясь в Минусинском территориальном отделе ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление о рождении ею ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес>, а именно в 02 час., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, после чего ФИО1 Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес> края ФИО3 выдано свидетельство серии III-БА № о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которому ФИО3 является матерью ФИО2

В последующем, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел в целях незаконного получения выплат и пособий, предъявляя не осведомленным о ее и неустановленных лиц преступных намерениях и действиях специалистам Многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг РФ паспорт гражданина РФ серии 5212 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по ФИО9 

<

адрес> в КАО 

<

адрес> на ее имя, а также заведомо подложное свидетельство серии III-БА №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, о рождении ею ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, подавала следующие заявления о получении социальных выплат и пособий.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в Филиале бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла совместно с неустановленным лицом, согласно своей роли, обратилась к неосведомленной о ее и неустановленного лица преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № Z№ о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Филиала бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленных лиц, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о назначении ФИО3 единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 в размере 18 802,88 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ Министерством труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в отделении ФИО9 банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, перечислены денежные средства в качестве единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 в размере 18 802,88 рубля, поступивших из ФИО1 бюджета РФ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел, находясь в Бюджетном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла совместно с неустановленным лицом, согласно своей роли, обратилась к неосведомленной о ее и неустановленного лица преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № Z05_2017-11-15_186 о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», предусмотренной Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о факте рождения ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Филиала бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленного лица, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», предусмотренного Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 953,43 рубля.

Министерством труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в отделении ФИО9 банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», предусмотренной Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 25101,23 рубль, с учетом индексации (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 953,43 рубля ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 991,57 рубль ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 1034,21 рубля ежемесячно), поступивших из регионального бюджета ФИО9 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в Филиале бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, обратилась к неосведомленной о ее и неустановленного лица преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № Z05-2017-12-26_14 о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Филиала бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленных лиц, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 7051,08 рубля.

Министерством труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в отделении ФИО9 банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренной ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 130 474,38 рубля, с учетом индексации (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено 4 827, 72 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено по 7 051,08 рубль ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено по 7 227, 35 рублей ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 7 538,12 рублей ежемесячно, кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перечислено 2 512,71 рублей), поступивших из ФИО1 бюджета РФ. С ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия по уходу прекращена в связи с истечением срока выплаты.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь в Бюджетном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, повторно обратилась к неосведомленной о ее и неустановленных лиц преступных намерениях и действиях специалисту Свидетель №6, с заявлением № Z05_2020-02-27_207 о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», предусмотренного Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Филиала бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», неосведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленного лица, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», предусмотренного Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1034,21 рубля.

Министерством труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> с расчетных счетов № (с 2019 по 2020) и № (с 2021 по 2022), открытых в отделении ФИО9 банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», предусмотренной Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 29438,52 рублей, с учетом индексации (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 034,21 рубля ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 1072,48 рубля ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 1112,16 рублей ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 1 154,42 рубля), поступивших из регионального бюджета ФИО9 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ выплаты прекращены в связи с истечением срока назначения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь в Бюджетном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, обратилась к неосведомленной о ее и неустановленных лиц преступных намерениях и действиях специалисту Свидетель №5, с заявлением № Z00_2020-10-26_138 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, а также в соответствии с ФИО9 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на территории ФИО9 

<

адрес>», в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, которое для рассмотрения было перенаправлено в Филиал бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО9 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Филиала бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленных лиц, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 5218,50 рублей.

Министерством труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> с расчетных счетов № (с 2019 по 2020) и № (с 2021 по 2022), открытых в отделении ФИО9 банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в качестве ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 67987,68 рублей, с учетом индексации (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено 3 703, 45 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено по 5218,50 рублей ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено по 5491 рубль ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено 4428, 23 рублей), поступивших из ФИО1 и регионального бюджета РФ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь в Бюджетном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ЛАО 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, обратилась к неосведомленной о ее и неустановленных лиц преступных намерениях и действиях специалисту Свидетель №15, с заявлением № Z00_2021-12-07_1357 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, которое для рассмотрения было перенаправлено в Филиал бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Филиала бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг КАО 

<

адрес>», не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленного лица, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 8856, 45 рублей.

Министерством труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в отделении ФИО9 банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в качестве ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 200605,02 рублей, с учетом индексации (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перечислено 62703, 67 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 11 674 рубля ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом индексации в размере 12841 рубль ежемесячно, ФИО3 за декабрь 2022 года ДД.ММ.ГГГГ было перечислено 2 485,35 рублей), поступивших из ФИО1 и регионального бюджета РФ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь в неустановленном месте через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», обратилась к неосведомленной о ее и неустановленных лиц преступных намерениях и действиях специалисту Свидетель №9, которая осуществляла свою трудовую деятельность в «Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО9 

<

адрес>», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с заявлением № Z00_2022-12-13_1588 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленная ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Филиала бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО9 

<

адрес>», неосведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленных лиц, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 12841 рубля.

Министерством труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в отделении ФИО9 банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в качестве ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 163008,10 рублей, с учетом индексации (за январь 2023 года ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перечислено 21 494,29 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислено ежемесячно 13 624 рубля, за декабрь 2023 год ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5273,81 рубля) поступивших из ФИО1 и регионального бюджета РФ. С ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия была прекращена, в связи с истечением срока назначения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел с неустановленным лицом в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах обратилась через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с заявлением о предоставлении ежемесячной выплаты на детей, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, которое для рассмотрения было перенаправлено в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, приложив копию подложного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленных лиц, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение о выдаче ФИО3 ежемесячной выплаты в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 5000 рублей.

Фондом пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета № открытого в УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в качестве ежемесячной выплаты на детей в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей (ДД.ММ.ГГГГ зачислена ежемесячная выплата семьям с детьми с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ зачислена ежемесячная выплата семьям с детьми с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей), в общей сумме 15 000 рублей, поступивших из ФИО1 бюджета РФ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел, находясь в неустановленном месте, обратилась через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с заявлением о предоставлении дополнительной единовременной выплаты на детей, установленные ФИО9 Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» и ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплаты семьям, имеющим детей» гражданам, получившим социальные выплаты в соответствии с ФИО9 Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, которое для рассмотрения было перенаправлено в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФпо ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленных лиц, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесены решения о предоставлении дополнительных единовременных выплат ФИО3, установленных ФИО9 Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» и ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплаты семьям, имеющим детей» гражданам, получившим социальные выплаты в соответствии с ФИО9 Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, в соответствии с ФИО9 Президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» вынесено решение ДД.ММ.ГГГГ о выплате единовременно в размере 10000 рублей и в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплаты семьям, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, вынесено решение ДД.ММ.ГГГГ о выплате, единовременно в размере 5000 рублей.

Фондом пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета № открытого в УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3, перечислены денежные средства в качестве единовременной выплаты семьям, имеющим детей и единовременной выплаты на детей до 8 лет, установленные ФИО9 Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» и ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплаты семьям, имеющим детей» гражданам, получившим социальные выплаты в соответствии с ФИО9 Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 10000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 5000 рублей, поступивших из ФИО1 бюджета РФ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеописанный преступный умысел с неустановленным лицом, находясь в неустановленном месте, обратилась через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», в ФИО1 Фонда пенсионного и социального страхования ФИО9 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением №.001533/2023-0280316 о назначении ей меры социальной поддержки ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленной ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО3 и неустановленных лиц, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, на основании поданного заявления, а также копии фиктивного свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, вынесено решение №.001533/2023-0284489 о назначении ФИО3 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленной ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 13624 рубля.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес> с расчетных счетов № и № открытых в УФК по ФИО9 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, и расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале АО «Тбанк», по адресу: 

<

адрес>А, стр.26 на имя ФИО3, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, поступившие из ФИО1 бюджета РФ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 164 209,19 рублей:

- с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 50857, 19 рублей (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 624 рубля ежемесячно, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 169 рублей ежемесячно), были перечислены на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 113352 рубля, (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 169 рублей ежемесячно), были перечислены на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале АО «Тбанк», по адресу: 

<

адрес>А, стр.26.

Полученными при вышеописанных обстоятельствах на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Почта-банк» №, по адресу: 

<

адрес>, расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале АО «Т-Банк», по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, и расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>, денежными средствами в общей сумме 829627 рублей ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в нарушение требований ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, Закона ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате, семьям, имеющим детей», ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, похитили бюджетные денежные средства на общую сумму 829627 рублей, то есть в крупном размере, причинив материальный ущерб РФ в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес> на общую сумму 194209,19 рублей, материальный ущерб ФИО9 

<

адрес> в лице Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> на общую сумму 635417,81 рублей.

2. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осознавая, что она правом получения материнского (семейного) капитала согласно ФИО1 закону от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» не обладает, находясь на территории 

<

адрес>, вступила в предварительной сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на хищение денежных средств при получении материнского (семейного) капитала путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконное получение денежных средств материнского (семейного) капитала путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка вне медицинской организации для получения свидетельства о рождении ребенка, которое в последствие будет представлено в Фонд пенсионного и социального страхования РФ для получения денежных средств материнского (семейного) капитала, при этом договорившись об оплате его услуг денежными средствами в сумме 30 000 рублей.

После чего, ФИО3, в целях реализации вышеописанного преступного умысла, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, с целью получения свидетельства о рождении ребенка.

Далее, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации задуманного в продолжении единого преступного умысла, с ФИО3, находясь в здании Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>Б, действуя от имени ФИО3, в ходе личного приема, предоставило ФИО1 Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного следствием лица, паспорт гражданина РФ серии 5212 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по ФИО9 

<

адрес> в КАО 

<

адрес> на имя ФИО3

Свидетель №2, в этот же день, ранее привлеченная неустановленным лицом для подтверждения факта родов ФИО3 ребенка вне медицинской организации без оказания медицинской помощи в поселке 

<

адрес>, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного лица, находясь в Минусинском территориальном отделе ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, заполнила и подала соответствующее заявление, утвержденное ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО3 ребенка, а именно: заявление Формы № от имени Свидетель №2 (лица, присутствовавшего во время родов) о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ребенка, а именно в 02 час., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые на основании ст. 14 ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» являются основанием для государственной регистрации рождения ребенка.

На основании представленных фиктивных документов, введенными в заблуждение ФИО1 Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес> о наличии предусмотренных вышеуказанным нормативным актом оснований, внесена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рожден ребенок – ФИО2

После этого, ФИО3, находясь в Минусинском территориальном отделе ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, написала заявление о рождении ею ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ребенка, а именно в 02 час., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, после чего ФИО1 Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, ФИО3, выдано свидетельство серии III-БА № о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которому ФИО3 является матерью ФИО2

В последующем, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел в целях незаконного получения денежных средств материнского (семейного) капитала, предъявляя не осведомленным о ее и неустановленных лиц преступных намерениях и действиях специалистам ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ серии 5212 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по ФИО9 

<

адрес> в КАО 

<

адрес> на ее имя, а также заведомо подложное свидетельство серии III-БА №, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес>, о рождении ею ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, подала заявление № в Государственное учреждение — ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, о получении сертификата на материнский (семейный) капитал.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 и неустановленным следствием лицом, а именно предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении фактически несуществующей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ был оформлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-100923646 в размере 453 026 рублей.

Так, ФИО3, была осведомлена о том, что ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту Закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

ФИО3, достоверно зная о том, что положениями вышеуказанных нормативно - правовых актов установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, а также то, что под дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, понимаются меры, обеспечивающие возможность в том числе улучшение жилищных условий, и получив в результате ее и неустановленных следствием лиц умышленных преступных действий, а именно путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ею фактически несуществующей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-10 № в размере 453 026 рублей, оформленный на ее имя, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение мошенничества при получении иных социальных выплат в виде средств материнского (семейного) капитала в указанном размере, выделяемых, в том числе, в рамках национального проекта «Демография», достоверно зная, что указанный сертификат получен ею незаконно.

С целью реализации преступного плана, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо реализуя совместно с ФИО3 преступный умысел, инициировало встречу с ФИО3 на территории 

<

адрес>, которой при встречи разъяснило, что для распоряжения сертификатом на материнский (семейный) капитал ей необходимо заключить с подысканным продавцом договор купли - продажи земельного участка, для индивидуального строительства, и договор займа о предоставлении ей КПК «Капитал» заемных денежных средств на строительство жилого дома, расположенного на приобретаемом земельном участке, с последующим возвратом заемных денежных средств из бюджетных средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, таким образом оформить ряд заведомо для них фиктивных гражданско - правовых сделок, необходимых для создания искусственных условий, установленных ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и формально необходимых для распоряжения денежными средствами материнского (семейного) капитала, на данные условия ФИО3 согласилась, тем самым вступив в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств, не намереваясь осуществлять строительство жилого дома.

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 совместно с неустановленным лицом, подыскали Свидетель №1, которая в интересах собственника ФИО8 на основании доверенности, продавала земельный участок, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 400 кв.м. После чего с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действующая по предварительному сговору с неустановленным лицом, договорилась с Свидетель №1 о приобретении ФИО3 вышеуказанного земельного участка. Далее Свидетель №1 находясь в неустановленном следствием месте и при неустановленных обстоятельствах, изготовила договор купли - продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8, являющаяся собственником земельного участка, расположенного по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 400 кв.м., его продает, а ФИО3 покупает за денежное вознаграждение в размере 60 000 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, действующая в интересах ФИО8, не осведомленная о преступных действиях ФИО3, действующей по предварительному сговору с неустановленными лицами, встретилась около Государственного учреждения — ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и неустановленным лицом, где неустановленное лицо организовало подписание ФИО3, выступающей в качестве покупателя и Свидетель №1, действующей в интересах ФИО8, выступающей в качестве продавца, подготовленного договора купли - продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1, действующая в интересах ФИО8, продает, а ФИО3 приобретает земельный участок, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 400 кв.м., стоимостью 60 000 рублей, и подачу заявления ФИО3 в ФИО1 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО9 

<

адрес>, с целью получения свидетельства о государственной регистрации права на него.

ФИО1 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ФИО9 

<

адрес>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного лица, на основании вышеуказанного договора купли- продажи от ДД.ММ.ГГГГ произвели его государственную регистрацию и переход права собственности на земельный участок, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 400 кв.м. к ФИО3, о чем была сделана запись № от ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, ФИО3 выдана соответствующая выписка.

Продолжая свои преступные действия, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, согласно разработанному преступному плану, находясь в неустановленном следствием месте и при неустановленных обстоятельствах, организовало изготовление от имени ФИО3, которая фактически не намеревалась осуществлять строительство жилого дома, уведомление, зарегистрированное ФИО18 Новотроицкого сельского поселения ФИО9 муниципального района ФИО9 

<

адрес>, о планируемом строительстве индивидуального жилого дома, площадью 80 кв.м. на земельном участке, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 400 кв.м. и схематического изображения планируемого объекта строительства, при этом осознавая, что в действительности ФИО3 жилой дом на указанном земельном участке строить не намеревается, приобрела его в корыстных целях для получения денежных средств имеющегося у нее сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-10 №.

После чего, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, согласно разработанному преступному плану, находясь в неустановленном следствием месте, организовало подписание и предоставление ФИО3, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, указанного уведомления и схематического изображения земельного участка в ФИО18 Новотроицкого сельского поселения ФИО9 муниципального района ФИО9 

<

адрес>, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, с целью создания видимости соблюдения условий, при которых в соответствии с положениями Закона ФИО3, якобы имела право на распоряжение денежными средствами сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-10 №, путем их использования под видом строительства индивидуального жилого дома.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО18 Новотроицкого сельского поселения ФИО9 муниципального района ФИО9 

<

адрес>, не осведомленными о преступных намерениях ФИО3 и неустановленных лиц, рассмотрено уведомление и в адрес ФИО3, направлено уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в неустановленном следствием месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, подыскали Кредитный Потребительский Кооператив «Капитал» (ИНН 

<

***>) (далее – КПК «Капитал»), зарегистрированный в ФИО1 налоговой службы России по ФИО9 

<

адрес>, который предоставляет услуги по распоряжению средствами материнского (семейного) капитала, в том числе на территории ФИО9 

<

адрес>, в лице директора Свидетель №19

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, при неустановленных следствием обстоятельствах связались с ФИО6, действующей по доверенности от имени КПК «Капитал», которую поставили в известность об имеющемся у ФИО3 сертификате на материнский (семейный) капитал серии МК-10 № в размере 453 026 рублей в отношении несуществующей ФИО2, и о желании с помощью КПК «Капитал» распорядиться средствами материнского (семейного) капитала под видом улучшения своих жилищных условий, в действительности не намереваясь их улучшать, при этом скрыв от последней то, что указанный сертификат получен ею незаконно, в действительности ФИО2, в отношении которой он выдан, она не рожала.

ФИО6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3 и неустановленного лица, действующих группой лиц по предварительному сговору, являясь представителем КПК «Капитал» по доверенности, неоднократно совершая сделки по купле - продаже объектов недвижимости, в том числе с использованием средств материнского (семейного) капитала, зная, что ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, в том числе улучшение жилищных условий, не осознавая, что ФИО3 в действительности улучшать свои жилищные условия не намеревается, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, изготовила договор займа №-С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПК «Капитал», по адресу: 

<

адрес>, ул. М/ ФИО7, 

<

адрес>, помещение 5П, выдает ФИО3 займ для строительства жилого дома на приобретенном земельном участке в размере, равном размеру материнского (семейного) капитала на сумму 453 026 рублей.

ФИО3 и неустановленное лицо, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, согласно разработанному им преступному плану, находясь в неустановленном следствием месте и при неустановленных обстоятельствах, организовало подписание ФИО3 договора займа №-С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПК «Капитал», в лице ФИО6, действующей по доверенности, выданной директором Свидетель №19, предоставляет ФИО3 денежные средства в качестве займа в сумме 403 026 рублей с процентной ставкой 22 % годовых при этом кооператив при выдаче займа возьмет фиксированный процент от суммы займа в размере 22%, но не более 50 000 рублей за весь период действия договора и сроком возврата займа с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с целью строительства жилого дома на земельном участке, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №, таким образом ФИО3 была выдана справка об остатке задолженности по займу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой задолженность ФИО3 перед КПК «Капитал» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 453 026 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах передало ФИО6, действующей по доверенности выданной директором Свидетель №19, не осведомленной о преступных действиях ФИО3 и неустановленных лиц, подписанные ФИО3 указанные документы, ФИО6 проверив правильность подписания которых, также их подписала и заверила печатью КПК «Капитал», затем передала неустановленному лицу, для дальнейшего предоставления ФИО3 в Фонд пенсионного и социального страхования HA с целью получения и распоряжения денежными средствами сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-10 №.

Далее, директор КПК «Капитал» Свидетель №19, неосведомленный о преступных намерениях ФИО3 и неустановленных лиц о хищении бюджетных денежных средств, будучи введенным в заблуждение о законности совершенной между КПК «Капитал» и ФИО3 сделки по предоставлению займа для строительства жилого дома на указанном земельном участке, на основании заключенного с ФИО3 договора займа №-с от ДД.ММ.ГГГГ, этим же числом перечислил на расчетный счет №, на имя ФИО3 с расчетного счета КПК «Капитал» №, денежные средства в сумме 403 026 рублей, с назначением платежа: «Выплата по договору процентного займа (22%) 747-С от ДД.ММ.ГГГГ на строительство жилого дома на земельном участке НДС не облагается», то есть за вычетом 22% из суммы материнского капитала, но не более 50 000 рублей, получив которые, ФИО3, в тот же день, находясь в неустановленном месте сняла со своего расчетного счета денежные средства в размере 403026 рублей. ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности, передала из указанной суммы неустановленному лицу денежные средства в размере 30 000 рублей, оставшуюся сумму денежных средств в размере 373 026 рублей ФИО3 оставила себе.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, во исполнение своего преступного умысла, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, предоставила в БУ МФЦ по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, заявление № о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного Свидетель №11 и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «Капитал» на строительство жилья, предоставив: паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, заявление о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером: 55:20:150701:4131, договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа №-С от ДД.ММ.ГГГГ, справку о задолженности от ДД.ММ.ГГГГ по договору займа, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на строительство дома на земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета по вкладу на имя ФИО3, обязательство от ФИО3 № 

<

адрес>8, доверенность КПК «Капитал» от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о постановке на учет КПК «Капитал»в налоговом органе по месту ее нахождения, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ КПК «Капитал» №.

На основании поданного ФИО3 заявления и предоставленных ею документов, ФИО1 Государственного учреждения - ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес> введенными в заблуждение относительно их подлинности ДД.ММ.ГГГГ было принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала.

В результате чего, ДД.ММ.ГГГГ средства материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей по государственному сертификату, выданному ФИО3, перечислены Отделением Пенсионного фонда РФ по ФИО9 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в УФК по ФИО9 

<

адрес> (ОПФР по ФИО9 

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 которого действовали под влиянием обмана, на расчетный счет КПК «Капитал» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3 и неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласованно, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, создав формальные условия реализации государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-10 № на имя ФИО3, в нарушение требований ФИО1 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, похитили денежные средства в сумме 453026 рублей из ФИО1 бюджета РФ, причинив РФ в лице Фонда пенсионного и социального страхования РФ материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО47 вину в предъявленном органами предварительного следствия обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя судом оглашались показания подсудимой ФИО47, данные ей на предварительном следствии в качестве обвиняемой и подозреваемой, из которых следует, что в 2017 году работала на торговой точке по ул. 70 лет октября 

<

адрес>, и осуществляла продажу верхней одежды. Точную дату и время в настоящий момент не помнит, познакомилась с женщиной невысокого роста, узбекской или киргизской национальности, скорее всего узбекской национальности, точно не помнит, которая представилась как Гульзия. Полных анкетных данных Гульзии не знает, Гульзия работала на оптовой точке, и один раз она была у нее на оптовой точке, местонахождение оптовой точки не помнит, там она продавала постельное белье, покрывала и иные товары. Гульзия самостоятельно подошла к ней и завела с ней разговор. Гульзия других своих данных не называла, на вид ей около 60-65 лет. Со слов Гульзии ей известно, что в Омске та занимается продажей оптового товара на рынке, расположение торговой точки не помнит. В ходе разговора Гульзия, видя ее подавленное состояние, из-за сложного материального положения, предложила ей помочь заработать. С какой целью она решила помочь ей, не знает, может действительно из сожаления. В то время действительно имела тяжелое материальное положение и искала какой-нибудь дополнительный заработок. Суть заработка заключалась в оформлении документов о рождении ребенка, без фактического рождения ребенка, с целью получения социальных выплат. Гульзия предложила сделать фиктивное свидетельство о рождении ребенка за определенную сумму денежных средств, для этого требовался оригинал ее паспорта и СНИЛС. За все действия она взяла денежные средства в сумме 30 000 рублей, та сказала ей, чтобы она вместе с ней съездила в 

<

адрес> с целью оформления свидетельства о рождении на несуществующего ребенка. Отправилась поездом в 

<

адрес>, за проезд оплачивала своими денежными средствами, Гульзия ехала отдельно, вместе они с ней не ехали. Знакомых у нее в 

<

адрес> никого не было. Затем с Гульзией встретились в Минусинском территориальном отделе агентства ЗАГС 

<

адрес>, сначала зашла Гульзия в ЗАГС и что та говорила, находясь там, не знает, затем через пять минут та подошла за ней и сказала, что она родила на дому. Они подошли к ФИО1 ЗАГСа и она им сообщила, что родила ребенка на дому.

Затем она подписала все документы и ей выдали акт о рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На самом деле ребенка не рожала, все данные были фиктивные. В этот же день она и Гульзия поехали на поезде обратно в 

<

адрес>, отдельно друг от друга. Затем, точную дату и время не помнит, находясь в 

<

адрес> в МФЦ, получила свидетельство о рождении ребенка ФИО2, но в связи с давностью событий может ошибаться, где именно получила свидетельство о рождении ребенка, может быть ей выдали в 

<

адрес> сразу, точные подробности не помнит.

У нее в наличии есть несколько банковских расчетных счетов, а именно в ПАО «Сбербанк» №, в ПАО «Почта-банк» №, в АО «Т-банк» №, точные даты открытия счета не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление на единовременное пособие при рождении ребенка, предусмотренное ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, после чего в декабре 2017 выплата была в размере 18 802,88 рублей и произведена в полном объеме на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» №.

Кроме того, этим же днем ДД.ММ.ГГГГ обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление на пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленное кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении несуществующей ФИО2, после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала ежемесячно денежные средства в размере 953, 43 рубля, которые были перечислены на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» №.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ обратилась лично в Государственное учреждение - ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес>, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. Там подписала все нужные документы и после чего ждала уведомление о выдаче государственного сертификата. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Пенсионного фонда РФ было принято решение о выдаче ей государственного сертификата на материнский капитал. Затем, чтобы данный государственный сертификат реализовать, ей необходимо было заключить договор-купли продажи земельного участка и ей посоветовала подруга ФИО10, полные данные не помнит, которая умерла в 2021 году. ФИО10 рассказала ей, что в 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> продается хороший земельный участок. Встретилась с женщиной и мужчиной, и они показали ей земельный участок, они обговорили условия договора, так заключила договор купли-продажи земельного участка, точную дату не помнит, проследовала в МФЦ для того, чтобы подписать договор купли-продажи земельного участка и подать документы в МФЦ, которое было расположено по 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. Прибыв в назначенный день в МФЦ, они с Гульзией зашли внутрь здания, где встретили мужчину и женщину, как поняла продавца земельного участка, условия договора не читала. Далее, находясь в МФЦ, прошла в кабинку и передала весь пакет документов регистратору, а взамен ей выдали расписку о получении документов.

Спустя некоторое время позвонила Гульзия и пояснила, что документы на приобретенный ею земельный участок с кадастровым номером: 55:20:150701:4131, площадью 400 кв. м. в 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> зарегистрированы и теперь ей необходимо вступить в кредитный потребительский кооператив. Лично сама кредитный потребительский кооператив не выбирала, этим вопросом занималась лично Гульзия.

Точную дату не помнит, в дневное время, встретилась с Гульзией, где-то в центре города, точное место не помнит, после чего последняя пояснила, что ей необходимо оплатить вступительные взносы кооператива. С данной целью они проехали в отделение ПАО «Сбербанк России», по 

<

адрес>. Прибыв в указанное отделение банка, Гульзия оплатила за нее членские взносы, после чего они с Гульзией проехали к зданию, где располагался кредитный кооператив, адрес не помнит. Зайдя внутрь офиса, объяснила ФИО1 все, как ей ранее говорила Гульзия, которая ее инструктировала. В данном кредитном кооперативе подала заявление на вступление, а также подписала договор займа №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получила средства материнского семейного капитала в размере 403 026 руб.

После оформления всех документов, вышла из помещения кооператива, и они с Гульзией вновь проследовали в отделение ПАО «Сбербанк России», по 

<

адрес>, где стали ожидать поступления денежных средств на ее расчётный счет ПАО «Сбербанк» №. После поступления денежных средств на ее расчетный счет ПАО «Сбербанка» № по указанию Гульзии сняла их в кассе отделения банка. На земельный участок, в 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес>, ездила всего два раза. Разрешение на строительство оформляла самостоятельно. На данном участке ничего не строила, целей строительства у нее не было. Все денежные средства материнского капитала потратила на личные нужды и на своего ребенка.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление на ежемесячное пособие по уходу за ребенком, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей ФИО2, после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно получала денежные средства в размере 7051,08 рублей, которые были переведены на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» №, общая сумма ежемесячной выплаты на ребенка составила 130474,38 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление на пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленное кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно получала денежные средства в размере 1034,21 рублей на ее расчетный счет в ПАО «Почта-банк» №, общая сумма полученных денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 54 539,75 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ обратилась через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с заявлением о предоставлении ежемесячной выплаты на несуществующего ребенка ФИО2, в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получила денежные средства ежемесячно в размере 5 000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма ежемесячной выплаты на ребенка составила 15000 рублей, далее ей была произведена выплата в размере 10000 рублей и еще 5000 рублей. Вышеуказанные три выплаты, ей поступили на ее расчетный счет в ПАО «Почта-банк» №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленная ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющим детей», после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей была назначена ежемесячная выплата в размере 5 218,50 рублей, на банковский счет открытый в ПАО «Почта-банк» №.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ обратилась лично в МФЦ ЛАО 

<

адрес>, где подала заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленную ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющим детей”, после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно получала денежные средства в размере 10 982 рублей, на расчетный счет в ПАО «Почта-банке» №.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ обратилась через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленную ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющим детей”, после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно получала денежные средства в размере 12 841 рублей на расчетный счет в ПАО «Почта-банке» №.

Общая сумма ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющим детей”, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 431 600,80 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ обратилась через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с заявлением о назначении мер социальной поддержки. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 13 624 рубля (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - 14 169 рублей) на ребенка. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма ежемесячной выплаты на ребенка составила 164 209,19 рублей. Денежные средства были получена как на расчетный счет ПАО «Почта-банке» № и расчетный счет АО «Т-банк» №.

Тем самым общая сумма похищенных ею в результате получения пособий в отношении несуществующего ребенка ФИО2, составила 829 627 рублей и получения государственного сертификата на материнский капитал в размере 453 026 рублей.

Все денежные средства, полученные от государства по пособиям на несуществующего ребенка ФИО2, и государственный сертификат на материнский капитал, потратила на лечение ребенка ФИО5, так как она является инвалидом второй группы, кроме этого тратила на свое лечение и различные бытовые нужды ее и ребенка, так как не работала и свое время тратила на ребенка, никакие документы по поводу получения социальных выплат у нее не сохранились.

При вышеописанных обстоятельствах уехала из 

<

адрес> ж/д поездом, предполагает, что Гульзия уехала таким же транспортным средством, что и она. Она и Гульзия уехали из 

<

адрес> отдельно друг от друга. Номер телефона Гульзии у нее не сохранился и его не помнит, она с ней не связывалась и связь не поддерживает.

По поводу поданного заявления о выдаче сертификата на областной материнский капитал на ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила что данное заявление подавала сама, находясь лично в МФЦ по 

<

адрес>, точного адреса нахождения МФЦ в настоящее время не помнит. Цель подачи заявления было получение сертификата на областной материнский капитал, когда получила данный сертификат, то в последующем передумала его использовать и это было ее окончательное и добровольно обдуманное решение, каких-либо действия по обналичиванию данного сертификата, не предпринимала, тем самым готова выдать следствию оригиналы документов, такие как «Сертификат на областной материнский капитал №», «Свидетельство о рождении ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., № III-БА №.

После ознакомления с копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, копией заявления о рождении ФИО2, составленного ДД.ММ.ГГГГ, копией заявления о распоряжении средствами материнского (семейного капитала) на ФИО3, № от ДД.ММ.ГГГГ, пояснила что во всех документах подписи стоят ее, лично подписывала все вышеуказанные документы.

Вину в совершении хищения средств материнского капитала и пособий, полученных за не рожденного на несуществующего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., признает полностью. В содеянном искренне раскаивается и будет пытаться возместить ущерб, изначально умысел у нее был на получения пособий, а в дальнейшем она узнала, но от кого именно не помнит, что ей можно получить сертификат на материнский капитал и узнав об этом решила воспользоваться получением вышеуказанного сертификата на сумму 453 026 рублей (т. 2 л.д. 35-40, т. 4 л.д. 11-17, т. 4 л.д. 215-218).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила.

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина установлена также представленными стороной обвинения доказательствами, отвечающими требованиям относимости, достоверности и допустимости, а в целом - достаточности для разрешения дела.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес> ФИО22 показала, что ей известно, что ФИО47 обратилась в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг за получением пособий по уходу за несуществующим ребенком ФИО2 Кроме того, ФИО47 был оформлен государственный сертификат на материнский капитал, после предоставления ею всех необходимых документов, вынесено распоряжение и денежные средства в сумме 456 000 рублей перечислены ФИО47. В соответствии с: ФИО9 Президента РФ №, 412, 797 Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес> ей было выплачено 647 235, 19 рублей. О том, что ребенка ФИО2 не существует, известно не было, стало известно только после возбуждения уголовного дела. В настоящее время, причиненный ФИО47 ущерб частично возмещен.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, судом оглашены показания не явившегося в судебное заседание представителя потерпевшего ФИО21 (Министерство труда и социального развития ФИО9 

<

адрес>), данные им при расследовании уголовного дела, из которых следует что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление № Z05_2017-11-15_194 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 МФЦ КАО 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО3 единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении ФИО2, в размере 18 802,88 рублей. Выплата произведена в декабре 2017 года в полном объеме. В связи с тем, что ФИО3 подавала документы в 2017 году, то личное дело в отношении нее отсутствует связи с истечением срока хранения в архивном фонде.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление № Z05_2017-12-26_14 о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 МФЦ КАО 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 7 051, 08 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма ежемесячной выплаты на ребенка составила 130474,38 рублей. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока назначения.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление № Z05_2017-11-15_186 о назначении ей пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленное кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 МФЦ КАО 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО3 пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленное кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 953, 43 рубля.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление № Z05_2020-02-27_207 о назначении ей пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленное кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 МФЦ КАО 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО3 пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленное кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», в отношении ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 1 034,21 рубля.

Тем самым, общая сумма денежных средств по выплате ФИО3 пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленное кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 54 539,75 рублей. Выплаты прекращены с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока назначения.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась лично в МФЦ КАО 

<

адрес>, где подала заявление № Z00_2020-10-26_138 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленная ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 МФЦ КАО 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленная ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 5 218,50 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась лично в МФЦ ЛАО 

<

адрес>, где подала заявление № Z00_2021-12-07_1357 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 МФЦ КАО 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО3, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленная ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 10 982 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг», с заявлением № Z00_2022-12-13_1588 о назначении ФИО47 ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 МФЦ КАО 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, в отношении ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 12 841 рублей. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с истечением срока назначения.

Тем самым, общая сумма денежных средств по выплате ФИО3, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленной ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 431 600,80 рублей.

От ФИО1 полиции ему стало известно, что ФИО2 не существует, ФИО3 получила фиктивное свидетельство о рождении ребенка, тем самым получив незаконно государственные пособия и денежные средства были похищены.

Таким образом, общая сумма похищенных ФИО3 и неустановленными лицами социальных выплат составила 635 417,81 рубль, в результате чего РФ в лице Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> причинен ущерб на указанную сумму. О том, что ФИО2 не существует, ФИО1 Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> ничего известно не было, кроме того в обязанности ФИО1 Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> не входит проверка факта рождения ребенка. ФИО1 Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> проводят экспертизу предоставленных документов с целью установления права на получения социальных выплат (т. 2 л.д. 7-16).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, судом оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО23, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО24, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, данные ими на стадии предварительного расследования.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ранее, точные даты не помнит, примерно с 2007 года по 2020 год, проживала в 

<

адрес> края, где занималась продажей одежды на рынке, и осуществляла продажу женских платьев, халатов и нижнего белья. В 2017 году (точную дату не помнит), находясь на своей торговой точке в 

<

адрес> края встретила женщину невысокого роста, возрастом около 40 лет, с темным цветом волос, имя которой не помнит. Данная женщина купила у нее халат и в ходе дальнейшей беседы предложила ей заработать 3000 рублей за оказание услуги в виде подписания документа, свидетельствующего о рождении ребенка неизвестной ей женщины. Неизвестная женщина каких-либо сведений о себе не сообщала. В связи с тем, что у нее было трудное финансовое положение, согласилась на предложение женщины. В ходе дальнейшего разговора, неизвестная женщина пояснила, что именно ей необходимо сделать, а именно явиться в Минусинский территориальный отдел ЗАГС 

<

адрес> и подписать документы, свидетельствующие о рождении неизвестного ей ребенка. Понимала, что никакого ребенка не видела и не имела представления о том, что родился он или нет. За данную услугу неизвестная ей женщина обещала заплатить 3000 рублей. Далее, в этот же день, вместе с неизвестной женщиной проследовали на ее автомобиле в Минусинский территориальный отдел ЗАГС 

<

адрес>, марку машины, цвет и государственный регистрационный номер не запомнила. По дороге в отдел ЗАГС, неизвестная женщина сказала, что ей необходимо подписать документ, свидетельствующий о рождении ребенка. Подписала данный документ, никакого ребенка при этом не видела. По прибытию в здание отдела ЗАГС, передала в окно регистрации свой паспорт и документ, который подписала в машине у неизвестной ей женщины, свидетельствующий о рождении ребенка. Спустя некоторое время ФИО1 отдела ЗАГС отдали ей паспорт, после чего покинула помещение Минусинского территориального отдела ЗАГС 

<

адрес> и подошла к женщине, по просьбе которой и осуществляла вышеуказанную услугу. Данная женщина передала ей 3000 рублей, как они изначально и договаривались. Более эту женщину не видела, какой-либо информации о ней не знает. Для какой цели той потребовалась ее подпись в документе, свидетельствующем о рождении ребенка, не интересовалась (т. 2 л.д. 50-53).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что у нее есть супруг ФИО15 А.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который служит в зоне специальной военной операции на Украине. У ФИО4 есть мама ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает по 

<

адрес>. У ФИО3 есть дети, а именно: ФИО4 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является инвалидом второй группы, более у ФИО3 детей нет и никого она не рожала. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ей не знакома, слышит о ней впервые, с 2017 году по настоящее время ФИО3 никаких детей не рожала (т. 3 л.д. 179-181).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в 2018 году работала риелтором в агентстве недвижимости. Весной 2018 года, точную дату не помнит, к ней обратилась ранее ей не знакомая ФИО8 по объявлению, связанной с ее рабочей деятельностью, той было необходимо продать земельный участок по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, кадастровый №, после чего начала продажу данного участка, путем размещения объявления о продаже. В один из дней в 2018 году, точную дату не помнит, к ней обратилась женщина, согласно предъявленному документу ФИО3, которую не помнит, как та выглядела, так как у нее в день много продаж. После обращения между ними составлен договор от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 покупает земельный участок, а ФИО8 продает, она являлась представителем ФИО8, по доверенности. Как выглядела ФИО3 и с кем та была, не помнит, так как прошел длительный период времени. Сумма договора составляла 60 000 рублей, которая является фактической, так как всегда указывала в договоре фактическую стоимость продажи. Подписи в договоре стоит ее, после подписания договора, земельный участок перешел по праву собственности ФИО3 (т. 3 л.д. 59-61).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №3 (руководитель Минусинского ТО агентства ЗАГС 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, ранее с 2019 года работала в должности заместителя руководителя) следует, что основанием для внесения записи акта рождении ребенка вне медицинской организации является заявление лица присутствовавшего во время родов (статья 14 п.1 ФЗ № 143-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ). В ЗАГС предоставляются документы, подтверждающие факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, такие как заявление от свидетеля с документами, удостоверяющие личность. Заявление и документы о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи принимает любой работник органа ЗАГС, уполномоченный на регистрацию заявлений. Заявить о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, имеет право любое лицо, присутствовавшие во время родов. При обращении о рождении ребенка вне медицинской организации, заявитель при себе должен иметь документ, удостоверяющий личность гражданина. Факт рождения ребенка вне медицинской организации никак не удостоверяется, орган ЗАГС не уполномочен проверять данный факт и выдача свидетельства о рождении происходит только на основании заявления. При рассмотрении заявлений о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, присутствие ребенка в органах ЗАГС не обязательно, так как такой обязанности нормативно-правовыми актами РФ не предусмотрено и требовать этого они не вправе. Срок рассмотрения заявления о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, согласно ФЗ № 143-ФЗ составляет 1 день, то есть услуга должна быть оказана в день обращения. Для следствия она добровольно предоставляет копию записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 98-100).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО48 следует, что с августа 2017 года по декабрь 2018 года работала в КПК «Капитал» в должности кредитного специалиста. В ее должностные обязанности входило оформление договора займа, подписание договора с заемщиком, то есть составление документов. Основной деятельностью КПК «Капитал» является выдача заемных средств, запрашивалась кредитная история и выдавался займ. КПК «Капитал» находилось по 

<

адрес>. Как помнит, офис КПК «Капитал» переехал по 

<

адрес>. Люди, которые хотели получить заем, обращались в офис по 

<

адрес>, предоставляли документы, после чего одобрялась выдача займа, затем информация передавалась бухгалтерам, которые также находились в офисе по вышеуказанному адресу и они подготавливали платежные поручения. ДД.ММ.ГГГГ ранее не знакомая ей ФИО3 обратилась в КПК «Капитал» за получением займа, перед тем как получить займ, той необходимо было написать заявление на вступление в КПК «Капитал» и после выдачи займа она исключается из кооператива, затем та написала заявление о выдаче займа за счет средств государственного сертификата на материнский капитал, то есть денежные средства должны были возвращены в КПК «Капитал» Пенсионным фондом РФ по ФИО9 

<

адрес>. Также к заявлению ФИО3 предоставила документы (договор купли-продажи земельного участка, разрешение на строительство, государственный сертификат на материнский капитал, паспорт, СНИЛС и иные документы). Государственный сертификат проверила через базу, что он действительный, а не поддельный, с предоставленных документов сняла копии и оставила у себя на хранение. После подачи ФИО3 заявления, необходимо было подготовить договор займа №-С и иные документы. Договор займа день в день не составлялся, так как требовалось время на его составление, поэтому ФИО3 необходимо было прийти ДД.ММ.ГГГГ для подписания договора займа. ДД.ММ.ГГГГ она подготовила договор займа №-С, сумма займа составила 403 026 рублей и 50 000 рублей составляла сумма выплат по процентам, затем ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, в офисе по 

<

адрес>, КПК «Капитал» в лице ее и ФИО3 (заемщик) подписали данный договор, копия договора была выдана ФИО3, затем бухгалтера перевели денежные средства по реквизитам, которые предоставила ФИО3 После того, как денежные средства были переведены ФИО3 на счет, выдала ей платежное поручение о том, что денежные средства поступили той на расчетный счет. Денежные средства за услуги не брала. После этого ФИО3 необходимо было обратиться в Пенсионный фонд РФ по ФИО9 

<

адрес> о распоряжении денежными средствами на счет КПК «Капитал», то есть заемщик должен был сам пойти в Пенсионный фонд РФ по ФИО9 

<

адрес>, чтобы денежные средства были возвращены КПК «Капитал». Копии документов, которые предоставляла ФИО3, должны хранится в КПК «Капитал» (т. 3 л.д. 144-146).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с февраля 2020 года по декабря 2021 года работала в офисе БУ»МФЦ», по 

<

адрес>, в должности специалиста отдела клиентской службы. В ее обязанности входило принятие заявлений от граждан на предоставление государственных услуг. В день принимала документы от 30 до 40 человек. Проверяла подлинность документов визуально, чтобы документ был в оригинальном виде, с печатями и подписью. После принятия документов и заявления о предоставлении услуг, данные документы направлялись в другой офис БУ «МФЦ» по 

<

адрес>, где документы проходили экспертизу для вынесения положительного или отрицательного решения по заявлению. К заявлению о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет, установленную ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, необходимо было предоставить: паспорт родителей, свидетельство о рождении ребенка, СНИЛС на всех, свидетельство о регистрации по месту жительства детей, справки о доходах. Касаемо гражданки ФИО3 поясняет, что ее не помнит, но если приняла документы значит, пакет документов был предоставлен в полном объеме, проверила все документы, сверила личность и предоставленные документы у нее не вызывали сомнения (т. 3 л.д. 170-172).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с 2015 года работает в БУ МФЦ по 

<

адрес>, в должности специалиста первой категории отдела клиентской службы. В ее должностные обязанности входит прием граждан, прием заявлений (документов) от граждан. В феврале 2020 года, точную дату не помнит, с заявлением о назначении пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленную кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», по 

<

адрес>, к ней обратилась неизвестная ей гражданка. В ходе подачи заявления установлено, что это была ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от ФИО3, осуществляла она, так ФИО3 предоставила документы такие как: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, свидетельство о рождении ребенка, реквизиты банковского счета. После того, как приняла документы, зарегистрировала заявление под № Z05_2020-02-27_207. В последующем данное решение поступает на исполнение в отдел экспертизы и обработки документов в Министерство труда и социального развития ФИО9 

<

адрес>. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 3 л.д. 173-175).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО12 следует, что с ноября 2021 года по апрель 2025 года работала в ОСФР по ФИО9 

<

адрес>, в должности ведущего специалиста эксперта отдела установления выплат за счет средств пенсионных накоплений ОСФР по ФИО9 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входили рассмотрение заявлений граждан о назначении ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием детей. В декабре 2023 года на рассмотрение поступило заявление гражданки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступившее через портал «Госуслуги», посредством межведомственного взаимодействия с органами ЗАГС, МВД, ФНС в автоматическом режиме поступают сведения о наличии ребенка ФИО2, так как на указанное лицо выдавались необходимые документы при рождении. При рассмотрении полученных документов установлено право ФИО3 на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в связи с чем ею вынесено решение о назначении мер социальной поддержки №.001533/2023-0284489 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2, в размере 13624 рубля, ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В последующем данное решение поступило на исполнение в отдел выплат ОСФР по ФИО9 

<

адрес>. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в их обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 3 л.д. 176-178).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с сентября 2019 года по апрель 2023 года работала в БУ «МФЦ КАО 

<

адрес>», по 

<

адрес>, в должности ведущего специалиста обработки и экспертизы документов. В ее должностные обязанности входило рассмотрение заявлений граждан о назначении пособий на детей. ДД.ММ.ГГГГ на рассмотрение через ФИО1 государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг» посредством межведомственного взаимодействия с органами ЗАГС, МВД, ФНС в автоматическом режиме поступили сведения о наличии у ФИО3 ребенка, так как на указанного ребенка выдавались необходимые документы при рождении, от гражданки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступило заявление № Z00_2022-12-13_1588 о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> рассмотрении полученных документов установлено право ФИО3 на получение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, в связи с чем ею вынесено решение о назначении мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 пособия ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, на ребенка ФИО2, в размере 12841 рубль, ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В последующем данное решение поступило на исполнение в отдел выплат ОСФР по ФИО9 

<

адрес>. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 3 л.д. 182-184).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что с октября 2017 года по настоящее время работает в БУ МФЦ по 

<

адрес>, в должности специалиста первой категории отдела клиентской службы. В ее должностные обязанности входит прием граждан, прием заявлений (документов) от граждан. ДД.ММ.ГГГГ находилась по месту своей работы в БУ МФЦ по 

<

адрес> по, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, к ней обратилась неизвестная ей гражданка. Прием документов от ФИО3, осуществляла она, так ФИО3, предоставила ей документы такие как: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, свидетельство о рождении детей, а именно по заявлению их три: ФИО5, ФИО15 А.Н., ФИО2 После того, как приняла документы, зарегистрировала заявление под №, когда зарегистрировала заявление и присвоила ему номер, то отдала документы главному специалисту клиентской службы БУ МФЦ по 

<

адрес>, для дальнейшей отправки документов в ОСФР по ФИО9 

<

адрес>, чтобы ФИО1 ОСФР по ФИО9 

<

адрес> приняли решение о выдаче, либо об отказе в получении государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. При приеме и рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 3 л.д. 185-187).

Из оглашённых показаний свидетеля Норенко следует, что с 1994 года по 2019 год работал в ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес>, который находился по 

<

адрес>. Работал в должности руководителя территориального органа ПФР, в его должностные обязанности входило подписание документов, решение вопросов по хозяйственной и экономической деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес> поступило заявление под № в отношении ФИО3, которая получила сертификат на материнский капитал МК-10 № от ДД.ММ.ГГГГ. Номер заявления присваивают ФИО1 ПФР по КАО 

<

адрес> и вносят в книгу учета регистрации. При рассмотрении заявления от ФИО3 и пакета документов, которые та предоставила ФИО1 ПФР по КАО 

<

адрес>, принял решение удовлетворить заявление о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного Свидетель №11 и уплату процентов по займу заключенному с кредитной организацией на строительство жилья в размере 453 026 рублей. Решение было зарегистрировано ФИО1 ПФР по КАО 

<

адрес> и ему присвоен номер № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с этим подписал решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала и направил уведомление ФИО3 о решении, документы такие как: решение и уведомление он подписал сам лично. После данной процедуры, все документы касающиеся ФИО3 на материнский капитал, были направлены в ОСФР по ФИО9 

<

адрес>. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в обязанности ФИО1 ПФР, проверка осуществляется на основании документов из ЗАГС (т. 3 л.д. 198-201).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что с 2009 года работает в БУ МФЦ ФИО9 

<

адрес> в должности ведущего специалиста, в ее должностные обязанности входит обработка и экспертиза документов, подготовка запросов, вынесение решения о назначении пособий. ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ по 

<

адрес> обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением № Z00_2020-10-26_138 о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, установленную ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», после чего специалист МФЦ принял документы у ФИО3 и далее они были направлены ей для принятия решения. Рассмотрев заявление, приняла решение № о назначении вышеуказанной выплаты (пособия) ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно, выплата назначена в размере 5218, 50 рублей, период назначения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выплаты были назначены на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> специалист МФЦ принял заявление от ДД.ММ.ГГГГ и ей поступили документы, то до принятия ею решения, она направила запросы в различные организации, а именно: ЗАГС, Росреестр, ГАИ МВД, о том, чтобы подтвердить имущество у ФИО3 и наличие свидетельства о рождении ребенка. После того, как пришли все необходимые запрашиваемые документы, она вынесла положительное решение о производстве выплаты на ребенка пособия. При приеме и рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее должностные обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые отправляются запросы, в связи с этим, она приняла решение о выплате ДД.ММ.ГГГГ с даты рождения ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 211-214).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что с 2010 года работает в БУ МФЦ ФИО9 

<

адрес>, в настоящее время занимает должность заместителя начальника отдела предоставления мер социальной поддержки, в ее должностные обязанности входит: контроль предоставления мер социальной поддержки, вынесение решений о предоставлении мер социальной поддержки, контроль за ФИО1 МФЦ. Согласно базы данных государственной информационной системы «Электронный социальный регистр населения», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставлялись следующие меры социальной поддержки на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: единовременное пособие при рождении ребенка в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в размере 18 802, 88 рублей, выплата была произведена в декабре 2017 года в полном объеме; ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», выплата назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно, было выплачено в общей сумме 130 474, 38 рублей; пособие на ребенка в соответствии с Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан». Выплата назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно, было выплачено в общей сумме 54 539, 75 рублей; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет, включительно в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Выплаты назначались с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно, было выплачено в общей сумме 431 600, 80 рублей.

Все вышеуказанные пособия были перечислены ФИО3, на расчетные счета, которые она указывала в своих заявлениях. Копии личных дел ФИО3 по единовременному пособию при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, хранились в архивном фонде, но по истечении срока хранения (5 лет) были уничтожены. Вышеуказанные сведения о предоставлении мер социальной поддержки хранятся в базе «Электронный социальный регистр населения». Копии личных дел ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, включительно по обращениям ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным, в связи с тем, что формирование личного дела в бумажном варианте, не предусмотрено законодательством РФ. При приеме и рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в обязанности ФИО1, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетом органов, в которые направляются запросы (т. 3 л.д. 215-218).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что с сентября 2015 года по январь 2020 года работала в БУ МФЦ по 

<

адрес>, в должности специалиста первой категории отдела клиентской службы. В ее должностные обязанности входило прием граждан, прием заявлений (документов) от граждан. ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своей работы в БУ МФЦ по 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала), к ней обратилась неизвестная ей гражданка. В ходе подачи заявления, установлено, что это была ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от ФИО3, осуществляла она, так ФИО3 предоставила ей документы такие как: паспорт гражданина РФ, заявление, выписку из ЕГРН, договор купли-продажи, договор займа, справку о задолженности, платежное поручение, разрешение на строительство, выписку из лицевого счета по вкладу, обязательство, доверенность КПК, свидетельство о постановке на учет, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ. После того, как приняла документы, зарегистрировала заявление, после чего присвоила ему № (вернее программа), далее отдала документы главному специалисту клиентской службы БУ МФЦ по 

<

адрес>, для дальнейшей отправки документов в ОСФР по ФИО9 

<

адрес>, чтобы ФИО1 ОСФР по ФИО9 

<

адрес> приняли решение о выдаче, либо об отказе в получении государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. При приеме и рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входило в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 4 л.д. 1-3).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что с 2019 года по конец 2020 года работала в БУ МФЦ КАО по 

<

адрес>, в должности ведущего специалиста отдела обработки и экспертизы документов. В ее должностные обязанности входило принятие решений по первичным документам по пособиям. В феврале 2020 года, точную дату не помнит, с заявлением о назначении пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленную кодексом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О социальной защите отдельных категорий граждан», по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от ФИО3, осуществляла специалист. После того, как специалист зарегистрировала заявление под № Z05_2020-02-27_207, пакет документов поступил ей для принятия решения о назначении пособия на ребенка, после того как проверила документы, то приняла положительное решение, а именно ДД.ММ.ГГГГ, приняла решение о назначении ФИО3, пособия на ребенка, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 1034,21 рубль, решение под номером № Z05_2020-02-27_207. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 4 л.д. 4-6).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что с 2018 года по середину 2022 года работала в МФЦ ЛАО 

<

адрес>, в должности специалиста первой категории клиентской службы, в ее должностные обязанности входило прием граждан, регистрация заявлений. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, к ней обратилась ранее не знакомая ей женщина, в ходе подачи заявления установлено, что это была ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от данной гражданки осуществляла она, ФИО3, подала документы, такие как: паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении ребенка. ФИО3 написала заявление на ежемесячную выплату на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, включительно, установленную ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Зарегистрировала данное заявление под № Z00_2021-12-07_1357 от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем заявление и прилагаемые к нему документы, она отдала на исполнение в отдел экспертизы и обработки документов в Министерство труда и социального развития ФИО9 

<

адрес>. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее должностные обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетов органов, в которые направляются запросы (т. 4 л.д. 7-10).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что с 2013 года по апрель 2021 года работала в БУ МФЦ КАО по 

<

адрес>, в должности ведущего специалиста отдела обработки и экспертизы документов. В ее должностные обязанности входило принятие решений по первичным документам по пособиям. В декабре 2017 года, точную дату не помнит, с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленную ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», по 

<

адрес>, обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от ФИО3, осуществляла специалист. После того как специалист зарегистрировала заявление под № Z05_2017-12-26_14, пакет документов поступил ей для принятия решения о назначении пособия на ребенка, после того как проверила документы, то приняла положительное решение, а именно ДД.ММ.ГГГГ, приняла решение о назначении ФИО3, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере 7051, 08 рубль, решение под каким именно номером было вынесено уже не помнит. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 4 л.д. 27-29).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что с 2000 года по апрель 2021 года работала в БУ МФЦ КАО по 

<

адрес>, в должности главного специалиста отдела обработки и экспертизы документов по пособиям. В ее должностные обязанности входило принятие решений по первичным документам по пособиям. В ноябре 2017 года, точную дату не помнит, с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, установленного ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», по 

<

адрес>, обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от ФИО3, осуществляла специалист. После того, как специалист зарегистрировала заявление под № Z05_2017-11-15_194, пакет документов поступил ей для принятия решения о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, после того как проверила документы, то приняла положительное решение, а именно ДД.ММ.ГГГГ, приняла решение о назначении ФИО3, единовременного пособия при рождении ребенка, в размере 18802,88 рубля, решение под каким именно номером было вынесено уже не помнит. Кроме того, в ноябре 2017 года, точную дату не помнит, с заявлением о назначении пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», установленную Законом ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Кодекс ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан», по 

<

адрес>, обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от ФИО3, осуществляла специалист. После того как специалист зарегистрировала заявление под № Z05_2017-11-15_186, пакет документов поступил ей для принятия решения о назначении пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», после того, как она проверила документы, приняла положительное решение, а именно ДД.ММ.ГГГГ, приняла решение о назначении ФИО3 пособия на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 953,43 рубля, решение под каким именно номером было вынесено, уже не помнит. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 4 л.д. 30-32).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что с 2011 года по 2022 год работала в БУ «МФЦ» КАО 

<

адрес>, в должности ведущего специалиста отдела обработки и экспертизы документов. В ее должностные обязанности входило принятие решение по первичным документам по пособиям. В декабре 2021 года, точную дату не помнит, с заявлением о получении ежемесячной выплате на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, включительно, установленная ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» по 

<

адрес>, МФЦ ЛАО 

<

адрес>, обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прием документов от ФИО3, осуществлял специалист. После того как специалист зарегистрировал заявление под № Z00_2021-12-07_1357, пакет документов поступил ей для принятия решения о назначении ФИО3, ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, включительно, после того как проверила документы, то приняла положительное решение, а именно ДД.ММ.ГГГГ приняла решение о назначении ФИО3, вышеуказанного пособия, в размере 11674 рубля ежемесячно, решение под каким номером было вынесено она не помнит. При рассмотрении заявлений не осуществляется проверка фактического наличия детей, так как это не входит в ее обязанности, проверка осуществляется лишь по имеющимся учетам органов, в которые ими направляются запросы (т. 4 л.д. 56-60).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что примерно в 2016 году решил приобрести кредитный потребительский кооператив «Капитал», у кого именно приобретал не помнит, в 2017 году поставил на учет КПК «Капитал» в налоговом органе по месту нахождения, а именно по 

<

адрес>, соответственно был директором КПК «Капитал». Основной деятельностью КПК «Капитал» является выдача займа. С 2018 года, точную дату не помнит, прекратил осуществлять свою деятельность в качестве директора КПК «Капитал», так как у него параллельно была основная работа в АО «Ютэйр-инжиниринг», работая инженером, основной график работы и вид деятельности приходился в длительных командировках в страны зарубежья. В КПК «Капитал», был открыт расчетный счет, номер которого не помнит в ПАО «Сбербанк», где был открыт счет также не помнит. В 2017 году работая директором КПК «Капитал», выдавал доверенности на ФИО1 КПК «Капитал», которые являются риелторами в агентстве недвижимости. По поводу предоставленных ему на обозрения копий документов, связанных с КПК «Капитал» и ФИО3, ему пояснить нечего, так как всеми документами должны были заниматься ФИО1 КПК «Капитал», на которых были выданы доверенности, все сделки, которые выполняли ФИО1 КПК «Капитал», были законными и обоснованными законом РФ. Обстоятельства получения займа ФИО3 и КПК «Капитал», пояснить не может, так как все функции по заключению сделки и сопровождению сделки производила ФИО1 КПК «Капитал» ФИО6 по доверенности выданной им. ФИО1 ФИО48 действительно работала с 2017 по 2018 год в КПК «Капитал», в ее должностные обязанности входило оформление договора займа, подписание договора с заемщиком и составление необходимых документов. Денежные средства, находящиеся в оперативном распоряжении КПК «Капитал» в 2018 году, не располагает и сведений у него нет, также документов связанные с деятельностью КПК «Капитал» у него нет и не сохранились (т. 4 л.д. 64-66).

Кроме того, суду представлены письменные доказательства.

Согласно ответу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес> (исх. № НС-55-23/86746-К от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. являлась получателем: ежемесячной выплаты на детей, в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», единовременной выплаты на детей, в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», единовременной выплаты на детей до 8 лет, в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате, семьям имеющим детей», ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (Документы на компакт-иске №) (т. 1 л.д. 178-180).

Согласно протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>: ежемесячной выплаты на детей, установленной решением о назначении от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ежемесячном размере 5000 рублей, выплата на счет АО «Почта банк»; единовременной выплаты на детей, установленной решением о назначении от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей» на ФИО2 в размере 10000 рублей, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ на счет АО «Почта Банк»; единовременной выплаты на детей до 8 лет, установленной решением о назначении от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» на ФИО2 в размере 5000 рублей, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ на счет в АО «Почта Банк»; ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка установленной решением о назначении от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «о государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ежемесячном размере 13624 рублей. (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – 14169 рублей). (декабрь 2023 - выплата 8350,19 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ), январь 2024 – выплата 13624+545 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), февраль 2024 – выплата 13 624+545 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, март 2024 – выплата 14169 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ), апрель 2024 – выплата 14169 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ), май 2024 – выплата 14169 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ), июнь 2024 – выплата 14169 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ), июль 2024 – выплата 14 169 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ), август 2024 – выплата 14169 рублей (дата зачисления ДД.ММ.ГГГГ). Выплата за период с декабря 2023 по апрель 2024 произведена зачислением на расчетный счет в АО «Почта Банк», с мая 2024 в АО «ТБанк» (т. 1 л.д. 181-191), осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 180, 192-194).

Согласно ответу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, ФИО2,М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлась получателем мер социальной поддержки: ежемесячной выплаты на детей, в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», единовременной выплаты на детей, в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей», единовременной выплаты на детей до 8 лет, в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате, семьям имеющим детей», ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (т. 1 л.д. 196).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>: ежемесячная выплата в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ежемесячном размере 5000 рублей, общая сумма 15000 рублей; единовременная выплата на детей в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющим детей» в размере 10000 рублей, июнь 2020 года; единовременная выплата на детей до 8 лет в соответствии с ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 5000 рублей, декабрь 2020 года; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «о государственных пособиях гражданам, имеющим детей» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО2, в размере 13624 рублей (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – 14169 рублей, в общей сумме 164209,19 рублей (т. 1 л.д. 197-199).

Согласно ответу Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлась получателем мер социальной поддержки: единовременного пособия при рождении ребенка, выплачена ДД.ММ.ГГГГ в размере 18 802,88 рублей; ежемесячное пособие по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплачено в общей сумме 130 474, 38 рублей; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплачена в общей сумме 431600,80 рублей; пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать», выплачено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 54 539,75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ выдан сертификат на областной материнский капитал №, размер которого в 2025 году составляет 138266,57 рублей, с заявлением о распоряжении средствами семейного капитала ФИО3, не обращалась (т. 1 л.д. 204-218).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес>: единовременное пособие при рождении ребенка в размере 18802,88 рублей, выплачено ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплачено 130 474, 38 рублей; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплачена в общей сумме 431 600, 80 рублей; пособие на ребенка по льготной категории «Одинокая мать» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 54 539,75 рублей, документ выполнен на 2 листах; информация о выплате за 2017 год ФИО3, единовременного пособия при рождении ребенка, сумма 18 802,88 рублей, Сбербанк, дата выплаты ДД.ММ.ГГГГ. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2018 год, ФИО3, ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2. Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ - 26157,23 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, общая сумма 105 658,08 рублей, Сбербанк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2019 год, ФИО3, ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2. Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 7227,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7 38,12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7538,12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2512,71 рублей, общая сумма 24816,30 рублей, Сбербанк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2020 год, ФИО3, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на ФИО2. Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 14140,45 рублей, Банк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2021 год, ФИО3, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на ФИО2. Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 5218,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5218,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5218,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5218,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1090 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5491 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 5491 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 5491 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 5491 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 5491 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 4428,23 рублей, общая сумма 53 847,23 рублей, Банк. Документ представлен на 2 листах; информация о выплате за 2021 год, ФИО3, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на ФИО2. Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 62703,67 рублей, Банк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2022 год, ФИО3, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на ФИО2. Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 11674 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 11674 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 11674 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 11674 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 11674 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 12841 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 12 841 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 12 841 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 12 841 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 12841 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 12 841 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2485,35 рублей, общая сумма 137901,35 рублей, Банк. Документ представлен на 2 листах; информация о выплате за 2023 год, ФИО3, ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на ФИО2. Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 21494,29 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13 624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 13624 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5 273, 81 рублей, общая сумма 163008,10 рублей, Банк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2017 год, ФИО3, пособие на ребенка ФИО2. ЛК «Одинокая мать». Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 2860,29 рублей, Сбербанк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2018 год, ФИО3, пособие на ребенка ФИО2. ЛК «Одинокая мать». Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 991,57 рублей, общая сумма 11 898,84 рублей, Сбербанк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2019 год, ФИО3, пособие на ребенка ФИО2. ЛК «Одинокая мать». Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1034,21 рублей, общая сумма 10342,10 рублей, Сбербанк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2020 год, ФИО3, пособие на ребенка ФИО2. ЛК «Одинокая мать». Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 6358,34 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1072,48 рублей, общая сумма 14938,18 рублей, Банк. Документ представлен на 1 листе; информация о выплате за 2021 год, ФИО3, пособие на ребенка ФИО2. ЛК «Одинокая мать». Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1112,16 рублей, общая сумма 13 345,92 рублей, Банк. Документ представлен на 2 листах; информация о выплате за 2022 год, ФИО3, пособие на ребенка ФИО2. ЛК «Одинокая мать». Выплаты: ДД.ММ.ГГГГ – 1154,42 рублей, Банк (т. 1 л.д. 219-223).

Согласно ответу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., распорядилась средствами материнского капитала в соответствии с ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», кроме того ей произведена выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ФИО1 законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ежемесячном размере 13624 рубля (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - 14 169 рублей) (т. 2 л.д. 67-68, т. 2 л.д. 70-119).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>: копия заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный капитал) на 3 листах, согласно которому ФИО3, просит выдать государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на третьего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На втором и третьем листе имеется подпись ФИО3, дата ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись специалиста; копия паспорта ФИО3 серия 5212 №, от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; копия свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать ФИО3, место регистрации Минусинский территориальный отдел агентства записи актов гражданского состоянии 

<

адрес>; копия свидетельства о рождении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1 листе; копия свидетельства о рождении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1 листе; копия свидетельства о рождении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1 листе; копия перевода с казахского языка на русский язык свидетельства о рождении ФИО4 на 1 листе; копия нотариальной доверенности ФИО25 на 1 листе; копия решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес> решило выдать государственный сертификат на сумму 453 026 рублей ФИО3. Документ представлен на 1 листе; копия уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому принято решение о выдаче государственного сертификата на 1 листе; копия свидетельства о рождении на казахском языке ФИО5 на 1 листе; копия свидетельства о рождении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1 листе; копия паспорта ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия 5212 № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого КПК «Капитал» доверяет ФИО6 представлять интересы общества, документ на 1 листе; копия договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1, действующая в интересах ИП ФИО8 с одной стороны (продавец), и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с другой стороны (покупатель) заключили договор купли продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ номер государственной регистрации: 55:20:150701:4131-55/050/001/2017-1. В нижней части документа имеются подписи сторон. Документ представлен на 1 листе; копия договора займа №-С между КПК «Капитал» в лице представителя ФИО6 (займодавец) с одной стороны, и ФИО3, являющейся членом Кооператива (заемщик) с другой стороны. Сумма займа 403026 рублей, цель строительство жилого дома на земельном участке по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, с кадастровым номером 55:20:150701:4131, общая сумма задолженности 453026 рублей. Документ представлен на 6 листах, на каждом листе имеются подписи сторон, на последнем листе имеются подписи сторон, оттиск круглой печати «Капитал»; копия условий выданного займа, сумма займа 403 026 рублей, проценты 50 000 рублей, кредитор КПК «Капитал», заемщик ФИО3, документ представлен на 1 листе; копия справки о размерах остатка задолженности по договору займа №-С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма задолженности составляет 453 026 рублей, также имеются реквизиты КПК «Капитал», документ представлен на 1 листе; копия выписки из лицевого счета по вкладу ПАО «Сбербанк», вкладчик ФИО3, документ представлен на 1 листе; копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц КПКГ «Капитал», документ представлен на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, КПК «Капитал» поставлено на учет, документ представлен на 1 листе; копия заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, согласно которому ФИО3 просит направить денежные средства на погашение основного Свидетель №11 и уплату процентов по кредиту (займу) на строительство жилья в размере 453 026 рублей. На втором и третьем листе документа имеются подписи ФИО3 Документ представлен на 4 листах с приложением на 1 листе (сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского капитала, в котором указаны данные реквизиты КПК «Капитал»); копия разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №, выдано ФИО3 ФИО18 Новотроицкого сельского поселения ФИО9 муниципального района ФИО9 

<

адрес>. Кадастровый номер участка 55:20:150701:4131, площадь 400 кв.м., срок действия до ДД.ММ.ГГГГ, документ представлен на 4 листах; копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. Сведения об основных характеристиках объекта недвижимости. Дата ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ, адрес: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, получатель выписки: ФИО3, правообладатель ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., основания: договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ Документ представлен на 3 листах; копия обязательства 

<

адрес>8, согласно которому ФИО3 обязуется оформить объект недвижимости в общую долевую собственность ее и ее детей. Документ представлен на 1 листе, имеется подпись ФИО3; копия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес> решило удовлетворить заявление ФИО3 на улучшение жилищных условий на погашение основного Свидетель №11 и уплату процентов по займу, заключенному с кредитной организацией в размере 453 026 рублей. Документ представлен на 2 листах; копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 Пенсионного фонда РФ в КАО 

<

адрес> уведомляет ФИО3 об удовлетворении заявления и направлении средств кредитной организации. Документ представлен на 1 листе; копия описи дела получателя М(С)К, сформированного по запросу, документ представлен на 3 листах в виде таблицы; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПК «Капитал» переводит денежные средства в сумме 403 026 рублей на счет №, принадлежащий ФИО3, с назначением платежа на строительство жилого дома на земельном участке. Документ представлен на 1 листе, в нижней части имеется оттиск круглой печати; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ (электронно), согласно которому, УФК по ФИО9 

<

адрес> (ОПФР по ФИО9 

<

адрес>) переводит денежные средства на счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий КПК «Капитал», с назначением платежа и погашение основного Свидетель №11, а также уплата процентов по займу ФИО3. Документ представлен на 1 листе (т. 2 л.д. 120-125).

Согласно ответу Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> (исх-25/МСП-2798 от ДД.ММ.ГГГГ), на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., направлены документы в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: копия личного дела на выдачу сертификата на областной материнский капитал; сведения из электронного личного дела получателя ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно (т. 2 л.д. 133-155).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес>: обложка дела № лица, имеющего право на дополнительные меры социальной поддержки ФИО3 на 1 листе; копия распоряжения о выдаче сертификата на областной материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ № Z05_2018-03-07_3, согласно которому ФИО3 принято решение выдать сертификат на областной материнский капитал на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> представлен на 1 листе; копия заявления о выдаче сертификата на областной материнский (семейный) капитал согласно которому ФИО3 просит выдать областной сертификат на материнский (семейный) капитал, на третьего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В документе имеются сведения о детях ФИО3 Документ представлен на 2 листах, на последнем листе имеется подпись ФИО3; копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-10 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, паспорт 5212 №, имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453026 рублей. Документ представлен на 1 листе, в нижней части документа имеется гербовая печать, подпись руководителя территориального органа ПФ РФ; копия решения о назначении меры социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ (Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно), согласно которому ФИО3 на основании ФИО9 Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и ФИО9 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно на территории ФИО9 

<

адрес>» решено назначить ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в размере 12841 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ПАО «Почта Банк» №. Документ представлен на 1 листе (т. 2 л.д. 156-158), осмотренные копии документов признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 131-155, 159-161).

Согласно ответу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обращалась в ОСФР по ФИО9 

<

адрес> как лично, так и через «Госуслуги», с заявлениями о назначении мер социальной поддержки (т. 2 л.д. 180-181).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены ответы Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, согласно которым: ФИО3 обратилась посредством Единого портала предоставления государственных и муниципальных услуг в клиентскую службу ОСФР по ФИО9 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, выплата назначена ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет АО «Почта Банк» №, а с ДД.ММ.ГГГГ на счет №; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ лично обращалась с заявлением о выдаче материнского сертификата, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 лично обращалась с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала, решение вынесено ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 182-184).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № Минусинского ТО агентства ЗАГС 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> изъяты: заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ от имени Свидетель №2 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д. 87-91), заявление осмотрено (т. 3 л.д. 92-94).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен документ, предоставленный свидетелем Свидетель №3: Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, пол - женский, дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>, Россия, количество родившихся детей - один, живорожденный, документ подтверждающий факт рождения ребенка - заявление лица, присутствовавшего во время родов, ДД.ММ.ГГГГ, мать - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

адрес>, Казахская Республика, гражданка РФ, место жительства 7-я Кировская улица, 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, Россия, выдано свидетельство - серия III-БА №, иные сведения и служебные отметки - роды на дому. Свидетель Свидетель №2, предъявил паспорт гражданина РФ серия 0411 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Место жительства: 7-я Кировская, 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес>, выдана справка для получения пособия №. Документ подписан специалистом и руководителем, а также ФИО3, документ заверен гербовой печатью (т. 3 л.д. 104-106).

Согласно ответу «Почта-банк», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получала денежные средства по пособиям на свой расчетный счет № (т. 3 л.д. 111).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ «Почта-банк»: Клиент - ФИО3, адрес 644016, ФИО9 

<

адрес>. Договор - № от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№, тариф сберегательный счет. Операции по счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты, зачисление выплаты Ежемес. пос. в связи с рож. и восп. реб. малообес. семьям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 169 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут, зачисление выплаты Ежемес. пос. в связи с рож. и восп. реб. малообес. семьям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 545 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минута, зачисление выплаты Ежемес. пос. в связи с рож. и восп. реб. малообес. семьям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты Ежемес. пос. в связи с рож. и восп. реб. малообес. семьям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 545 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут, зачисление выплаты Ежемес. пос. в связи с рож. и восп. реб. малообес. семьям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 974,19 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 273,81 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 13 624 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 21 494,29 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 2 485,35 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 12 841 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 12841 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 12 841 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 12841 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 12 841 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 12841 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 11 674 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 11674 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 11 674 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 11 674 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 11 674 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 154,42 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 62 703,67 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 4 428,23 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 491 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 491 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 491 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 491 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 491 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 090 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 218,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 218,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минута, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 218,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5 218,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 20 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1112,16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты, зачисление выплаты Единовр. выпл. лицам, им. детей до 8 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, зачисление выплаты Социальная выплата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 402,50 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут, зачисление выплаты ЕДВ на ребенка от 3 до 7 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 14 140,45 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минута, зачисление выплаты Социальная выплата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 691,61 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут, зачисление выплаты Социальная выплата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 2 613,39 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут, зачисление выплаты Социальная выплата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3098,71 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, зачисление выплаты Социальная выплата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 2 900,81 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1 072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, зачисление выплаты Доп. единовр. выпл. лицам, им. детей от 0 до 16 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, зачисление выплаты Ежем. выплаты семьям с детьми (право на МСК) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, зачисление выплаты Ежем. выплаты семьям с детьми (право на МСК) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 10 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1072,48 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 20 минут, зачисление выплаты Пособие на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 6 358,34 рублей (т. 3 л.д. 116-121).

Согласно ответу «Т-Банк», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получала денежные средства по пособиям на свой расчетный счет № (т. 1 л.д. 74-75).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ «Т-Банк»: при открытии файла PDF Document с названием «паспорт», обнаружено паспорт гражданина РФ, а именно ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождение 

<

адрес> Казахстанской Республики, серия и №, выданный ОУФМС России по ФИО9 

<

адрес> КАО 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 550-001, на паспорте имеется фотография личности ФИО3 Место жительства: зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; при открытии файла PDF Document с названием «РК», обнаружено заявление-анкета «Т-Тинькофф» на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия и номер паспорта 

<

...>, контактные данные, мобильный телефон №, электронная почта kpuc_bes22@mail.ru. Заявка на расчетную карту № договора 5433742791, валюта рубли РФ, номер счета 40№, заявка подписана заявителем ФИО3 и представителем ФИО11, дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ; при открытии файла PDF Document с названием «ДДС», обнаружено движение денежных средств ФИО3, договор №: дата операции ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут 12 секунд, сумма 14169 рублей, описание пополнение для перечисления на картсчет «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка»; дата операции ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 13 минут 15 секунд, сумма 14169 рублей, описание пополнение для перечисления на картсчет «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка»; дата операции ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 46 минут 09 секунд, сумма 14169 рублей, описание пополнение для перечисления на картсчет «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка»; дата операции ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут 52 секунды, сумма 14169 рублей, описание пополнение для перечисления на картсчет «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка»; дата операции ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут 29 секунд, сумма 14 169 рублей, описание пополнение для перечисления на картсчет «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка»; дата операции ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 18 минут 50 секунд, сумма 14169 рублей, описание пополнение для перечисления на картсчет «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка»; дата операции ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут 51 секунда, сумма 14 169 рублей, описание пополнение для перечисления на картсчет «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» (т. 3 л.д. 202-206).

Согласно ответу «Сбербанк России», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получала денежные средства по пособиям на свой расчетный счет № (т. 3 л.д. 240).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ «Сбербанк России»: Выписка по счету №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, владелец счета ФИО3, ОСБ/ВСП в котором открыт счет 8634/228, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. Операции по счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 2 860,29 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 18 802,88 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 26 157,23 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления прочие выплаты, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 991,57 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7227,35 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7538,12 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 7538,12 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 2512,71 рублей, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ; ДД.ММ.ГГГГ, дополнительный взнос, счет по дебету 30№, сумма 1 034,21 рубля, счет по кредиту 40№, вид зачисления меры социальной, наименование операции 10502- зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ (т. 3 л.д. 243-248).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, последняя признается в совершении того, что на основании свидетельства о рождении ФИО2, которая фактически ею не была рождена, она получала ежемесячные пособия в отношении указанного несуществующего ребенка с 2017 года по 2023 год. Полученные денежные средства использовала на личные нужды и нужды своего ребенка. В содеянном полностью раскаивается. Вину признает. Готова возместить ущерб (т. 1 л.д. 27-28).

Согласно копии документов личного счета «Сбербанк», выписке «Т-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получала денежные средства по пособиям на свой расчетный счет № и расчетный счет № (т. 1 л.д. 34-39).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены оперативные материалы, свидетельствующие о причастности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к хищению бюджетных денежных средств, в результате чего в действиях ФИО47 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д. 45-47).

Согласно копии ответа Минусинского территориального отдела ФИО1 ЗАГС ФИО18 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, предоставлена информация записи акта о рождении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявление поданное ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ею ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявление поданное Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждающий факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ( т. 1 л.д. 55-57).

Согласно ответу БУ «МФЦ» по ФИО9 

<

адрес>, предоставлена информация о полученных ФИО3, выплатах и пособиях в отношении ФИО2 (т. 2 л.д. 190-192).

Согласно ответу Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, предоставлена информация о полученных ФИО3 выплатах и пособиях в отношении ФИО2 (т. 3 л.д. 151-154).

Согласно ответу БУ «МФЦ» по ФИО9 

<

адрес>, предоставлена информация о полученных ФИО3 выплатах и пособиях в отношении ФИО2, плательщиком мер социальной поддержки с 2017 года по 2022 год являлся МФЦ КАО 

<

адрес>, плательщиком в период с 2023 года являлся БУ МФЦ (т. 3 л.д. 195-197).

Согласно ответу БУ «МФЦ» по ФИО9 

<

адрес>, предоставлена информация о полученных ФИО3 выплатах и пособиях в отношении ФИО2, с 2017 года по 2023 год (т. 3 л.д. 221-224).

Согласно ответу Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, предоставлена информация о полученных ФИО3 выплатах и пособиях в отношении ФИО2 с расчетного счета № открытый в УФК по ФИО9 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 63).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен документ, предоставленный подозреваемой ФИО3: сертификат на областной материнский (семейный) капитал №, гражданка ФИО3, паспорт гражданина РФ, серия 5212 №, ОУФМС России по ФИО9 

<

адрес> в КАО 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, имеет право на получение областного материнского (семейного) капитала в соответствии со статьей 41.1 Кодекса ФИО9 

<

адрес> о социальной защите отдельных категорий граждан в размере 138 266, 57 рублей, настоящий сертификат выдан на основании решения БУ ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», от ДД.ММ.ГГГГ, № Z05_2018-03-07_3, дата выдачи настоящего сертификата ДД.ММ.ГГГГ. Руководитель бюджетного учреждения ФИО9 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» ФИО26, документ заверен печатью и подписан подписью руководителя. Свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождение 

<

адрес> России, о чем 2017 года октября месяца 26 числа составлена запись акта о рождении №. Мать - ФИО3, гражданка России, место государственной регистрации Минусинский территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. Документ подписан руководителем органа записи актов гражданского состояния ФИО27 и заверен гербовой печатью. Свидетельству присвоен номер III-БА № (т. 4 л.д. 21-23).

Согласно копии документов личного счета «Сбербанк», выписке «Т-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., получала денежные средства по пособиям на свой расчетный счет № и расчетный счет № (т.1 л.д. 34-39).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности кадастровый №, по адресу: ФИО9 

<

адрес>, ФИО9 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т. 3 л.д. 51-58).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, последняя признается в совершении того, что на основании свидетельства о рождении ФИО2, которая фактически ею не была рождена, она получала сертификат на материнский капитал в сумме 453026 рублей. Полученные денежные средства использовала на личные нужды и нужды своего ребенка. В содеянном полностью раскаивается. Вину признает. Готова возместить ущерб (т. 1 л.д. 7-8).

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО47 доказанной и квалифицирует её действия по:

- ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (ущерб в сумме 453026 руб.) - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (ущерб в сумме 829627 руб.) - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В результате судебного следствия установлено, что ФИО47, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, группой лиц по предварительному сговору, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка вне медицинской организации, похитила бюджетные денежные средства, причинив материальный ущерб РФ.

В основу обвинительного приговора помимо признательных показаний подсудимой ФИО47, данных ей в судебном заседании и на предварительном следствии, суд кладет показания допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО13, оглашенные с предварительного расследования показания представителя потерпевшего ФИО14, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО48, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО12, Свидетель №9, Свидетель №10, Норенко, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, а также письменные и другие исследованные судом доказательства.

Вышеуказанные показания подсудимой, свидетелей, представителей потерпевших суд находит достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, логичны, согласованы между собой и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые суд также кладет в основу приговора. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий с участием допрошенных лиц имеют их собственные подписи, подписи иных процессуальных лиц, все процессуальные действия с их участием выполнены и доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Показания допрошенных лиц полно и объективно отражают события преступлений, мотива для оговора свидетелями и представителями потерпевших подсудимой, а также для самооговора подсудимой не установлено. Об объективности данных показаний свидетельствует тот факт, что они нашли свое подтверждение исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела.

Суд считает установленным, что признательные показания подсудимой ФИО47, данные ей в ходе предварительного следствия, получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, с участием защитника, подтвержденного имеющимися в уголовном деле ордером, с соблюдением прав, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ.

По смыслу закона, обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества.

Как достоверно и бесспорно установлено судом совокупностью представленных доказательств по делу, ФИО47, умышленно, именно с целью хищения бюджетных средств, по обоим эпизодам предъявленного обвинения предоставила в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка вне медицинской организации, незаконно получив таким образом выплаты из бюджета РФ, чем причинила материальный ущерб РФ.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании по обоим эпизодам предъявленного обвинения. О наличии предварительного сговора между ФИО47 и неустановленным лицом свидетельствуют фактические обстоятельства дела, а именно совместные и согласованные действия по привлечению лиц, имеющих возможность оказать содействие в оформлении документов о якобы рождении ребенка вне условий медицинской организации, помощь в подаче документов на получение выплат и др. Все эти обстоятельства указывают на наличие предварительного сговора между ФИО47 и неустановленным лицом, что также и не отрицается и самой подсудимой. Действия подсудимых в группе носили согласованный и взаимодополняющий характер, без участия каждого из них совершение деяний было бы невозможно.

Материальный ущерб, причиненный преступными действиями подсудимой по обоим эпизодам, превышает двести пятьдесят тысяч рублей, что надлежаще установлено в судебном заседании, в связи с чем, квалифицирующий признак совершения противоправного деяния «в крупном размере» вменен обоснованно.

Суд квалифицировал действия ФИО47 по эпизодам предъявленного обвинения как оконченные преступления, так как она не только имела реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами потерпевшего, но и фактически распорядилась ими, потратив на личные нужды.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО47 в совершении ей преступленийй, доказана в полном объеме исследованной совокупностью доказательств, а представленные стороной обвинения доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

Вышеуказанные доказательства взаимно подтверждают и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступления, совершенные ФИО47, является умышленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжкого.

Как личность ФИО47 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 232), соседями по месту жительства характеризуется положительно, по данным БУЗОО «Наркологический диспансер» и БУЗОО «КПБ им. ФИО28» на учётах не состоит и не наблюдается (т. 4 л.д. 229, 230).

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО47 суд признает: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие на иждивении ребенка инвалида, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких, в том числе, наличие у её ребёнка инвалидности, социальную обустроенность, наличие удовлетворительной и положительной характеристик, наличие финансовых затруднений в семье, участие сына в СВО и оказание ему помощи (в том числе с ребенком), зрелый возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных соучастников (поскольку на стадии предварительного расследования принимала участие в получении новых доказательств своей причастности к инкриминируемым деяниям, подробно указала о действиях неустановленного лица, предоставляла письменные доказательства и др.).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО47 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, обстоятельства и категорию совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на возможность исправления подсудимой и на условия жизни её семьи, суд считает справедливым и необходимым для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначить подсудимой ФИО47 наказание в виде принудительных работ, так как полагает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но под ежедневным контролем со стороны государственных органов, исключающим возможность оставления исправительного центра без ведома ФИО18, с привлечением к работе, обеспечивающим содержание семьи.

С учётом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения ФИО47 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Суд полагает, что именно данный порядок и условия отбывания назначенного ей наказания, будут способствовать достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить подсудимой наказание с учётом положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, не являются, по мнению суда, и такими обстоятельствами совокупность установленных судом, смягчающих наказание обстоятельств.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, их мотива и цели, способа совершения преступлений, степени их общественной опасности, и личности подсудимой, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая о том, что обстоятельства совершения данных преступлений, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В судебном заседании заместителем прокурора ФИО9 

<

адрес> в интересах РФ к подсудимой ФИО47 заявлены исковые требования о взыскании в пользу РФ в бюджет РФ денежных средств в сумме 1282653 руб.

Исковые требования подсудимая ФИО47 признала в полном объеме.

В судебном заседании установлено, что ФИО47 похитила бюджетные денежные средства на общую сумму 182653 руб., причинив материальный ущерб РФ в лице в лице ОСФР по ФИО9 

<

адрес> на общую сумму 647235,19 руб., в лице Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> на общую сумму 635 417,81 руб.

Как следует из представленных суду чеков по операциям, ФИО47 в счет возмещения причинённого материального ущерба в Министерство финансов ФИО9 

<

адрес> перечислила денежные средства в сумме 25000 рублей, в ОСФР по ФИО9 

<

адрес> - 8000 рублей.

Невозмещенный материальный ущерб в ОСФР составил - 639235,19 руб., Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> составил - 611917,81 руб.

Учитывая, что размер причинённого материального ущерба действиями подсудимой подтверждается материалами уголовного дела, при этом, часть денежных средств подсудимой ФИО47 возвращена добровольно, суд признает исковые требования законными и обоснованными, соответствующими требованиям ст. 1064 ГК РФ, а потому подлежащими частичному удовлетворению и взысканию с подсудимой ФИО47 в пользу ОСФР по ФИО9 

<

адрес> в сумме 639235,19 руб., Министерства труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> в сумме 611917,81 руб..

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ с ФИО47 подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, в общей сумме 32413,9 рублей с зачислением в ФИО1 бюджет. Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО16 от взыскания процессуальных издержек, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, за которые ей назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (ущерб в сумме 829627 руб.) – в виде 1 года 3 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осуждённой 5% в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (ущерб в сумме 453026 руб.) – в виде 1 года принудительных работ с удержанием из заработной платы осуждённой 5% в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО3 окончательное наказание в виде 1 года 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осуждённой 5% в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО3 исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

К месту отбывания наказания осужденной ФИО3 надлежит следовать за счет государства самостоятельно, в порядке, установленном ч.ч.1, 2 ст.60.2 УИК РФ, для чего в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган УФСИН России по ФИО9 

<

адрес> по месту жительства за получением предписания.

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от отбывания наказания в виде принудительных работ или признания осужденной к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО3 в пользу РФ в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, а также Министерства труда и социального развития РФ по ФИО9 

<

адрес> ущерб, причиненный преступлениями, в размере 1251153 рубля.

Денежные средства в сумме 639235 рублей 19 копеек, подлежащие взысканию в бюджет РФ, перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по ФИО9 

<

адрес> (ОСФР по ФИО9 

<

адрес> л/с 04524Ф52570), казначейский счет 03№, единый казначейский счет №, банк получателя - Отделение Омск Банка России/УФК по ФИО9 

<

адрес>, БИК: 015209001, ИНН 

<

***>, КПП 550301001, ОКТМО 52701000, КБК: 79№.

Денежные средства в сумме 611917 рублей 81 копейка, подлежащие взысканию в бюджет РФ, перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по ФИО9 

<

адрес> (Министерство труда и социального развития ФИО9 

<

адрес> л/с 

<

***>), казначейский счет 03№, единый казначейский счет №, банк получателя - ОКЦ № СибГУ Банка России//УФК по ФИО9 

<

адрес>, БИК: 015209001, ИНН 

<

***>, КПП 550301001, ОКТМО 52701000, КБК: 01№.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО3 - земельный участок с кадастровым номером: 55:20:150701:4131, площадью 400 кв.м. в 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес>, стоимостью 67600 рублей, наложенный постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - сохранить, передать вышеуказанное имущество в УФССП по ФИО9 

<

адрес> для обращения на данное имущество взыскания по иску потерпевшего.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскать с осужденной ФИО3 процессуальные издержки, выплаченные адвокату в качестве вознаграждения за оказание им юридической помощи, в общей сумме 32413,9 рублей с зачислением в ФИО1 бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы и предметы, в том числе на компакт дисках, хранящиеся в материалах уголовного дела, представленные и изъятые в ходе предварительного расследования у и в: ОСФР по ФИО9 

<

адрес>, Министерство труда и социального развития ФИО9 

<

адрес>, отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ФИО9 

<

адрес>, Минусинском ТО агентства ЗАГС 

<

адрес>, свидетеля Свидетель №3, подозреваемой ФИО47, банков – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ФИО9 областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.А. Бородин

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Был обжалован, оставлен без изменения.

Согласовано судья Бородин А.А.